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Anotace

Disertační práce pojednává o využití virtuálního prototypingu v průběhu vývoje obráběcích

strojů. Zaměřuje se na popis problematiky v oblasti aplikování simulačních nástrojů pro

využití na těžkých obráběcích strojích. Popisuje současný postup vývoje těžkých strojů

a začleňuje do něj virtuální stroj jako nový prvek. Dále je představeno, jak využívat virtuální

stroj k ověřování jeho budoucích vlastností. Důležitou výhodou je, že ověřování probíhá již

v předvýrobní etapě jeho vývoje.

Vytváření virtuálních nástrojů vyžaduje složitý a nákladný proces. Proto byla navržena

metodika, která tento proces zefektivňuje. Především v oblasti konstruování layoutů

(dispozice pracoviště) a následném vytváření simulátorů neboli virtuálních strojů. Aby tato

metodika byla aplikovatelná, vyžadovala vývoj vlastních specializovaných databází. Pro

přímou konfrontaci s praxí, popsání problematiky a ověření metodiky, byla navázána úzká

spolupráce se vzorovou společností Škoda Machine Tool a.s. Plzeň.

Annotation

This dissertation deals with the usage of virtual prototyping during the development

of Machine Tools. It is focused on the problems of using simulations for heavy Machine Tools.

It described the current process of the developing phases and include a virtual machine as

a new element in this process. The virtual machine is paramount in verifying future property

of machine tools. One important advantage of this virtual machine tool is that this

verification take place in the pre-production phase.

Creating virtual tools is complex and a costly process. Therefore, a new methodology has

been proposed to make this process more effective especially in the design

conceptualization stage and subsequent creation of the simulators. Specialized databases

ware developed to be used and applied in this methodology. The identification of the

problem about the long duration in design 3D layout as well as technology studies were don

with close cooperation with Škoda Machine Tool a.s. Pilsen.
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Seznam zkratek

APT - Application Programmed Tools (geometricky orientovaný procedurální

programovací jazyk

CAD - Computer Aided Design (počítačem podporovaná konstrukce)

CAM - Computer Aided Manufacturing (počítačem podporované obrábění)

CAE - Computer Aided Engineering (počítačem podporované inženýrské výpočty)

CNC - Computer Numerical Control (číslicové počítačové řízení)

CMM - Coordinate Measuring Machine (tří souřadnicový měřící stroj)
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CL - Cutter Location (data o koncových polohách nástroje)
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PLC - Programmable Logic Controller (programovatelný logický automat)

PLM - Product Lifecycle Management (řízení životního cyklu výrobku)

TPB - Tool Path Base (simulace založené na dráze nástroje)

VNCK - Virtual Numerical Control Kernel (virtuální číslicové řídící jádro)

UDE - Used Define Events (uživatelská událost v postprocesoru)

3D - Trojrozměrný
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1. Úvod

Tato disertační práce pojednává o využití virtuálního prototypingu v průběhu vývoje

obráběcích strojů. Zaměřuje se na popis problematiky aplikace konkrétních simulačních

nástrojů pro využití na těžkých obráběcích strojích. Jedná se především o konstruování

konceptů strojů a jejich následnou simulaci. Vlastní aplikace jsou velice složité a vyžadují

vytvoření inovativního přístupu, který celý proces zefektivňuje. Pro přímou konfrontaci

s praxí a popsání problematiky byla navázána úzká spolupráce se vzorovou společností.

V této společnosti bylo provedeno zkoumání současného stavu a ověřování navržené

metodiky v praxi.

V těžkém strojírenství je současným trendem takzvaná dodávka stroje na klíč. Zákazník

nepoptává jen konkrétní stroj, ale hledá ucelené řešení pro jeho výrobu. Výrobce strojů je

nucen dodávat stroj i s kompletní NC technologií k opracování konkrétního dílce. Vzniká tím

zcela nový přístup k zákazníkovi i k průběhu celé zakázky. Nově vznikající projekty vyžadují

mnohem větší připravenost a vzrůstají tak požadavky na technickou podporu již

v nabídkovém řízení. Je požadovaná rychlá tvorba konceptů strojů a co nejpřesnějších

technologických studií. Díky splnění těchto dvou aspektů může výrobce v této oblasti získat

konkurenční výhodu.

Řešení popisované problematiky bylo nalezeno ve využití a začlenění virtuálního stroje do

předvýrobní etapy jeho vývoje. Pro ověření vhodnosti virtuálního stroje, bylo nutné vytvořit

průzkum v oblasti využití simulací CNC strojů. Bylo popsáno, jakým způsobem je možné

virtuální stroj používat a jaké jsou jeho přínosy. Pro tvorbu těchto virtuálních strojů

je využíván simulační nástroj ISV. Simulace tohoto typu využívají optimalizované layouty

celého pracoviště.

K dosažení těchto cílů bylo nutné popsat současný stav při tvorbě 3D layoutů a simulátorů.

Navržená metodika podléhala vývoji vlastních simulačních nástrojů a dalších databází.

Především v oblasti optimalizovaných a řízených 3D komponent. Pro efektivní tvorbu

simulátorů byla vyvinuta databáze postprocesorů, kinematických struktur, řídicích driverů.

Navržená metodika byla ověřována při vývoji dvou reálných strojů typu HCW, které byly

následně úspěšně vyrobeny. Tyto funkční vzorky potvrzují správnost a efektivnost navržené

metodiky v praxi.
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2. Cíle disertační práce

Nosným tématem disertační práce je využití virtuálního prototypingu v průběhu vývoje

obráběcích strojů. Hlavní cíle spočívají v zefektivnění současného vývoje a to díky využití

virtuálních nástrojů.

Výstupem z práce by měly být znalosti současného stavu vývoje těžkého obráběcího stroje.

Znalosti by měly být získány ze zkoumání průběhu zakázky ve vzorové výrobní společnosti.

Měla by být popsána úzká místa, kde bude nutné proces zefektivnit. Proces vývoje by měl

být rozšířen o ověřování konceptů na virtuálním stroji. Ve virtuální simulaci musí být možná

verifikace budoucích vlastností nově vznikajícího stroje.

Po vytvoření nového procesu vývoje obráběcích strojů, by měla být navržena metodika, která

umožní tento proces realizovat. Metodika by se měla zaměřovat na efektivní návrh 3D

layoutů s následnou tvorbou virtuálního stroje. Virtuální stroj by měl být navrhován pomocí

dostupných simulačních softwarů.

Předposledním výstupem by mělo být ověření vzniklé metodiky v praxi. Toto ověření by mělo

probíhat na reálném procesu, kde bude možné zachytit rozdíl mezi původním a novým

řešením.

Posledním výstupem této práce by mělo být zvážení technickoekonomických přínosů při

využití nově navržené metodiky.

Cíle disertační práce:

 Vytvoření metodiky pro efektivní tvorbu virtuálního stroje.

 Začlenění virtuálního stroje do procesu vývoje těžké horizontální vyvrtávačky.

 Ověření navržené metodiky na reálné zakázce ve vzorové společnosti.

 Vyčíslení vzniklé úspory vlivem využití nové metodiky

Posloupnost práce:

 Shrnutí potřebných teoretických poznatků v oblasti obráběcích strojů a virtuálního

prototypingu.

 U vedení do problematiky a vývoj konkrétních simulačních nástrojů a databází.

 Návrh metodologických postupů, které využívají vyvinuté nástroje a umožňují řešení

dané problematiky.

 Ověření navržené metodiky v praxi při vývoji horizontálních vyvrtávaček typu HCW.

 Zvážení technickoekonomických přínosů disertační práce.
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3. Obráběcí stroje

Obráběcí stroje jsou zařízení, která slouží k odebrání materiálu a tím k vyrobení součásti

požadovaného rozměru i tvaru. K řeznému procesu je využíván obráběcí nástroj. Odebraný

materiál je obyčejně přeměněn v třísky. Ty mohou být v plynulém tvaru nebo ve formě

odštěpků.

Obráběcí stroj patří k jedněm ze základních článků ve výrobním procesu téměř každé

vytvořené kovové součásti, kde požadavků na tvarovou přesnost a kvalitu povrchu nelze

dosáhnout tvářením, odléváním, kováním, svařováním apod.

Mezi typické představitele obráběcích strojů můžeme zařadit zejména hrotový soustruh

Obr. 1a a konzolovou frézku Obr. 1b. Jedná se o konvenční manuálně řízené stroje určené ke

kusové, nebo malosériové výrobě rotačních nebo hranolových součástí jednoduchého tvaru.

Stroje disponují malým počtem pohybových os, omezenými technologickými možnostmi

a mnohdy i horší přesností obrábění. (Dosedla, 2011)

Obr. 1 – a) Univerzální hrotový soustruh SUI 80, b) Konzolová frézka FGU 32


[…]


Řešení popisované problematiky bylo nalezeno ve využití a začlenění virtuálního stroje

do předvýrobní etapy jeho vývoje. Pro ověření vhodnosti virtuálního stroje, bylo nutné

vytvořit průzkum v oblasti využití simulací CNC strojů. Bylo popsáno, jakým způsobem se

virtuální stroj využívá a jaké jsou jeho přínosy. Pro tvorbu virtuálních strojů byl využit

simulační nástroj ISV. Simulace využívají optimalizované 3D layouty a to celého pracoviště.

Pro konstruování layoutů byl využit CAD systém NX a PLM systém Teamcenter, který

umožňuje systémovou správu dat.

Navržená metodika podléhala nutnému vývoji vlastních softwarových nástrojů a databází.

Přináší zrychlení a algoritmizaci prací nutných při návrhu virtuálních strojů.
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Po vytvoření všech potřebných nástrojů, byla vytvořena metodika pro efektivní konstruování

3D layoutů a metodika pro efektivní tvorbu ISV simulátorů. Navržený metodologický postup

konstruování je uživatelsky přístupnější a snižuje chybovost vlivem lidského faktoru.

Pro efektivní tvorbu simulátorů byla vyvinuta databáze postprocesorů, kinematických

struktur a řídicích driverů. Metodologické postupy umožňují specifikaci vhodné úrovně

simulátorů a jejich zdárnou realizací.

Ověření navržené metodiky v praxi bylo provedeno na dvou reálných projektech. První

ověření proběhlo při tvorbě 3D layoutu a CSE simulátoru stroje HCW 3000. Druhé ověření

proběhlo při tvorbě 3D layoutu a VNCK simulátoru stroje HCW 4. Reálné stroje byly zdárně

dokončeny, vyrobeny a předány koncovému uživateli. Veškeré vytýčené cíle byly splněny

a správnost řešení byla ověřena na funkčním vzorku. Funkčním vzorkem této práce jsou dvě

zhotovené horizontální vyvrtávačky, které svými technickými parametry potvrdily správnost

navržené metodiky.

Technickoekonomický přínos této práce byl potvrzen značnou časovou i finanční úsporou.

Kalkulace nákladů probíhala při konstruování standardního horizontkového pracoviště typu

HCW, došlo k redukci času ze čtyřiceti na osm konstrukčních hodin. Jedná se o zrychlení

současného procesu o 80% na standardním stroji. Při průměrné produkci dvaceti čtyř layoutů

ročně dochází k redukci nákladů z 960 000 Kč na 192 000 Kč. Úspora na jenom layoutu

je 32 000 Kč a roční úspora byla kalkulována na 768 000 Kč.

Vyčíslení ekonomického přínosu metodiky pro efektivní tvorbu ISV simulátorů je v současné

době těžko porovnatelné. V tomto případě se stále jedná o nestandardní nástroj v oblasti

těžkého strojírenství. Srovnání lze vytvořit jen s cenovou nabídkou externí společnosti, kdy

reálnou hodnotu simulátoru stále udává trh. Při aplikaci navržené metodiky, tvorba

simulátoru s jednou kinematickou strukturou byla stanovena na osm hodin. Vytvořené

simulátory lze také nabízet jako nový produkt, který je součástí dodávky stroje. Uživatel může

využívat virtuální stroj pro přípravu NC programů či plánování výroby. Hlavní výhodou stále

zůstává využití ve vývojové fázi. Tyto všechny uvedené vlastnosti napomáhají technickému

i ekonomickému rozvoji ve společnosti, která navržený systém využívá.
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11.1 Shrnutí přínosů práce

 Aplikování ISV simulací do odvětví těžkého strojírenství a to již v předvýrobní etapě

vývoje obráběcího stroje a tím zefektivnit jeho vývoj.

 Popsání etap vývoje těžkého obráběcího stroje při dodávce stroje na klíč. Byl navržen

rozšířený proces, do kterého byl virtuální stroj. Na tomto virtuálním stroji jsou

vytvářeny potřebné studie a analýzy.

 Byly vytvořeny vlastní softwarové nástroje v oblasti databází optimalizovaných

3D komponent layoutů.

 Byla vypracovaná databáze postprocesorů, řídicích driverů a obslužných knihoven

CSE simulátorů strojů řady HCW.

 Bylo vytvořeno unikátní jádro typu VNCK pro stroje řady HCW 4.

 Byla navržena metodika pro efektivní konstruování 3D layoutů.

 Byla navržena metodika pro efektivní tvorbu ISV simulátorů.

 Díky navržené metodice byla tvorba layoutů i simulátorů značně uživatelsky

zpřístupněna a časově zrychlena. Při konstruování standardní koncepce stroje

dochází k úsporám až 80%.

 Navržená metodika napomáhá udržet know-how ve společnosti. 3D layouty

i simulátory mohou být distribuovány zákazníkům bez ztráty důvěrných dat.

 Metodika byla ověřena na funkčním vzorku stroje HCW 3000 a HCW 4. Byl vytvořen

layout, CSE i VNCK simulátor na kterém probíhaly testy ještě před výrobou a montáží

stroje. Oba tyto stroje byly zdárně vyrobeny a dosahované parametry potvrdili

správnost navržené metodiky.

11.2 Podněty pro budoucí výzkum

 Rozšířit databázi VNCK jader o potřebné kinematické struktury.

 Rozšířit databázi optimalizovaných layoutů i simulátorů o jiné typy těžkých strojů,

například soustruhy či portálové frézky.

 Dalším současným trendem je automatická výměna nástrojů pomocí průmyslového

robota. V této oblasti není na těžkém stroji vytvořen virtuální model na bázi VNCK.

 Další výzkum by se měl více zaměřovat také na těžká multi-soustružnická centra

a jiné speciální stroje. Tyto stroje zpravidla obrábění velice drahé obrobky a virtuální

stroje typu VNCK či CSE pozitivně ovlivní jejich produktivitu.
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