Oponentní posudek disertační práce Ing. Zdeňka Hájíčka vypracované na téma:

Využití virtuálního prototypingu v průběhu vývoje obráběcích strojů

V úvodních kapitolách autor informuje o současných technických možnostech využitelných při vývoji obráběcích strojů se zahrnutím konstrukce (CAD, CAE - FEA) a výroby (CAM, PDM, ERP). Významnou roli při nabídce technologického pracoviště má simulace technologických procesů (obrábění, manipulace s nástrojem a příslušenstvím) z hlediska ověření pohybu nástroje v pracovním prostoru stroje (kolize, čas obrábění, optimalizace technologického postupu).

V další části navrhuje řešení pro automatizovanou tvorbu 3D layoutu, která výrazně zvyšuje produktivitu a kvalitu nabídkového projektu (tj. zkrácení průběžného času potřebného pro zpracování kontraktu a zvětšení objemu technických a ekonomických informací použitelných jak u zákazníka, tak u výrobce).

V závěrečných kapitolách demonstruje navržený postup při realizaci konkrétního obráběcího pracoviště.

Dotaz:

- Lze využít navržený systém pro stanovení optimálních hodnot rychlostí a zrychlení posuvových mechanismů souvisle řízených frézovacích zařízení (vzhledem k času obrábění vzorové součásti)?

Shrnutí

- a) Předložená práce zahrnuje výzkum v oblasti tvorby nabídkových projektů velkých obráběcích pracovišť, kde jsou v současné době vysoké nároky nejen na technickou úroveň řešení pracoviště, ale i na prokázání efektivity technologického procesu. Nabídkový projekt musí být zpracován v krátké době srovnatelné s konkurenčními nabídkami. Tyto požadavky jsou disertační prací splňovány.
- b) Postup řešení disertační práce je systematický – vychází z rozboru současné metody řešení nabídkových projektů, z hodnocení vývoje v obdobných průmyslových odvětvích a nalezení metod a prostředků jak daný problém řešit. Tento postup vedl k splnění uvedených cílů.
- c) Disertační práce je využitelná v průmyslové praxi, realizace umožňuje zvýšit produktivitu procesu tvorby nabídkových projektů i jejich technickou úroveň.
- d) Formální úprava práce a jazyková úroveň je dobrá. Několik gramatických chyb a chybné číslování jedné kapitoly jsou nedostatkem práce.
- e) Publikace autora se vztahují k tématu a jsou postačující.
- f) Disertační práci **doporučuji** k obhajobě.

Oponentní posudek Disertační práce Ing. Zdeňka Hájíčka

Disertační práce Ing. Zdeňka Hájíčka je věnována rozsáhlé problematice vývoje obráběcích strojů, s důrazem na možnost využití virtuálního modelu stroje již v předvýrobní fázi. Samotná tvůrčí činnost disertanta se odvíjí ve dvou, vzájemně se prolínajících rovinách.

První část se zabývá návrhem metodiky pro konstruování 3D layoutů obráběcích pracovišť. Autor se opírá o své bohaté zkušenosti nabyté spoluprací s výrobním podnikem při tvorbě parametrických knihoven základních komponent stroje (horizontální vyvrtávačky). Zároveň objektivně hodnotí integraci dat v prostředí PLM systému Teamcenter. Optimálně zvolenou měrou idealizace komponent bylo dosaženo výrazného zrychlení procesu návrhu layoutu pracoviště. Výrobní podnik se zároveň nemusí obávat úniku know-how při sdílení dat se zákazníkem/kooperujícím podnikem.

Následně je v práci řešena metodika tvorby ISV simulátorů. Za tímto účelem si autor vyvíjí vlastní databázi postprocesorů, kinematických struktur a řídicích driverů.

Ze své pozice pracovníka z komerční sféry si zvláště cením faktu, že se nejedná o ryze teoretickou práci a ověření metodik proběhlo na dvou realizovaných projektech horizontálních vyvrtávaček. Díky tomu mohla být věrohodně validována časová/nákladová náročnost tvorby layoutu horizontkového pracoviště a souvisejícího ISV simulátoru.

Disertační práce ing. Hájíčka výraznou měrou přispívá k rozvoji oboru konstrukce výrobních strojů. Její význam tkví zejména ve výše uvedených technických aspektech, nezanedbatelný je ovšem i ekonomický, ale i společenský přínos.

Disertační práce je psána přehledně a v souladu se standardními postupy zpracování vědeckých prací. Vytýčené cíle byly bezzbytku splněny.

Třebaže výsledky disertační práce byly dosaženy v úzké spolupráci s konkrétním výrobním podnikem, jsou metodiky zcela přenositelné i na jiný typ stroje i výrobní podnik, disponující potřebným SW/HW vybavením. Aplikace navržených metodik značně zvýší konkurenceschopnost podniku.

Citace informačních zdrojů je provedena korektně dle normy ISO 690. Publikační činnost autora není příliš rozsáhlá, autor se může pochlubit několika články v odborných časopisech a plánovaným užitným vzorem. Většího prostoru se dostalo nepublikovaným pracím podpořených smluvním výzkumem. O dobré znalosti cizího jazyka (AJ) svědčí i opakovaná umístění v soutěži SVOČ.

Disertační práci Ing. Hájíčka doporučuji k obhajobě.

V Plzni, 10.6.2018

Ing. Josef Vacík, Ph.D.